uma vez que ela permanece atenta e presente para permitir o acesso.

Contudo, no mês de setembro de 2025, a fatura foi emitida com valor extremamente elevado, alcançando
aproximadamente R$ 3.000,00 (três mil reais). Posteriormente, o valor foi retificado para R$ 1.221,04 (mil
duzentos e vinte e um reais e quatro centavos), o que, ainda assim, é considerado abusivo e injustificável
pela consumidora, que afirma não haver qualquer vazamento no imóvel.

Em busca de esclarecimentos, a consumidora dirigiu-se a um posto de atendimento da CAGECE, onde foi

[...]

qual não considera plausível a alegação de ausência de registro das leituras.

Diante da falta de transparência e da cobrança considerada excessiva, a consumidora recorre ao PROCON
em busca de uma solução amigável para o caso.

Pedido: Requer o refaturamento da fatura no valor de R$ 1.221,04 (mil duzentos e vinte e um reais e
quatro centavos), com base em uma média de consumo real e justa, compatível com os meses anteriores,
desconsiderando cobranças retroativas que não tenham sido devidamente justificadas e previamente
comunicadas.

Informamos que, no dia 25/09/2025, foi realizada verificação de consumo medido por um técnico desta